
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   DIR - autorizzazione e stipula Protocollo di  intesa  tra Agenzia Marche Agricoltura Pesca e 

Università  degli  studi  di  Firenze  CeRA-Neurofarba    per  collaborazione  tecnica  nel  settore 

olivicolo - Programma di attività e Bilancio  2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga  l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per  i 

servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM) ,  oggi  “Marche  Agricoltura  Pesca”    a l   D ott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

 di approvare e attivare un Protocollo d’Intesa tra Agenzia  Marche Agricoltura Pesca (per brevità di 

seguito Agenzia)  e Università degli Studi di Firenze CeRA-Neurofarba con sede  in Firenze, Viale 
Pieraccini 6, Partita  IVA e Codice Fiscale 01279680480 per  la collaborazione  tecnica nel  settore 
olivicolo;

- di  autorizzare  la  sottoscrizione  del  presente  Protocollo  d’Intesa,  secondo  lo  schema  allegato 
(allegato A);
 

- di nominare, ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90, il responsabile del procedimento   nella persona 

del  Dott.ssa  Barbara  Alfei  responsabile  del  progetto  Rassegna  Oli  monovarietali  e  Campionato 
potatura cod. 8.20.

- di prendere atto che dal presente decreto non deriva impegno di spesa;

- di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d i interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito   
istituzionale   dell’Agenzia,  sezione   amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  e 
contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  

del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del  

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021

Motivazione

Con   legge  regionale   12.05. 2022   n. 11   l’ASSAM è stata  trasformata   in ente pubblico non economico 

denominato   Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca” (di seguito per brevità Agenzia).

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al  comma  5 :   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L ’art.  1   al   comma  3   stabilisce:   Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia 

subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.

La Rassegna Nazionale degli oli   monovarietali   (Progetto 8.20 )    consente  ogni anno di  caratterizzare 

centinaia  di  oli,  dal  punto  di  vista  sensoriale  e  compositivo  (acidi  grassi  e  polifenoli  totali)  grazie  al 

lavoro  del  Panel  professionale   dell’Agenzia   e  del  Centro  Agrochimico  di  Jesi.  Tutti  i  dati  vengono 

elaborati  statisticamente  da  Massimiliano  Magli,  nell’ambito  di  un  rapporto  di  collaborazione  tra    

l’Agenzia e IBE-CNR di Bologna.



3

Alla Rassegna 2022 sono pervenuti 299 campioni  monovarietali  da tante regioni d’Italia; solo quelli che 

raggiungono un  livello qualitativo adeguato (punteggio al Panel  test maggiore o uguale a 7) vengono 

inseriti nella banca dati, liberamente fruibile  e  consultabile  sul sito  www.olimonovarietali.it. Attualmente 

la banca dati contiene 3.875 oli provenienti da 191 varietà, rappresentative di 18 regioni italiane; i dati 

possono essere consultati accedendo per varietà, per regione e per tipologia sensoriale.

Da un incontro preliminare on line avvenuto in data 27 agosto 2021, alla presenza di Barbara Alfei per   

l’Agenzia ,  Nadia  Mulinacci  e  Lorenzo  Cecchi  per  Università  di  Firenze,  Massimiliano  Magli  per 

IBE-CNR e Marzia Migliorini per ANAPO, è emersa l’opportunità di avviare una collaborazione a titolo 

non  oneroso  per  creare  una  rete  fra  specifici  soggetti  che  sul  territorio  Italiano  si  occupano  di 

valorizzazione  di  oli  extravergini  di  oliva,  con  particolare  attenzione  ai   monovarietali ;  integrare  le 

diverse  competenze  per  un’ulteriore  caratterizzazione  chimica  e  sensoriale  degli  oli   monovarietali  

provenienti  da  varietà  maggiormente  rappresentate  nel  territorio  olivicolo  italiano;  disporre  di  un 

maggior numero di campioni per analisi grazie alla Rassegna Nazionale degli oli monovarietali.

L’Università di Firenze, in collaborazione con i Panel di ANAPO, sta infatti portando avanti un progetto, 

partito nel 2020, finalizzato alla valutazione degli oli  monovarietali , per individuare varietà con similarità 

chimiche  e  sensoriali.   In  particolare   l’Università  di  Firenze  effettua  analisi  delle  frazioni  fenoliche  in 

HPLC e dei composti volatili, con esperienza sul tema e pubblicazioni scientifiche.

E’  seguita  una  mail  di  richiesta  del  5  ottobre  da  parte   di    Nadia   Mulinacci  Prof.   di  Chimica  degli 
Alimenti  CeRA  (Centro interdipartimentale di Ricerca e valorizzazione degli Alimenti) - Dipartimento di 
Neuroscienze,  Psicologia,  Area  del  Farmaco  e  Salute  del  Bambino  (NEUROFARBA),  sezione  di 
Farmaceutica e Nutraceutica, di  formalizzare una collaborazione con  l’Agenzia   relativamente alla   19°  
Rassegna Nazionale degli oli monovarietali, eventualmente rinnovabile negli anni successivi.
Un  rapporto di  collaborazione  tra   l’Agenzia   e UNIFI,  rafforzata da ulteriori  rapporti  di  collaborazione, 
rispettivamente, con IBE-CNR e ANAPO, consentirebbe di creare una forte sinergia, orientata ad una 
ulteriore caratterizzazione di oli delle varietà più rappresentate  in banca dati, oltre che alcune varietà 
marchigiane, relativamente alle sostanze volatili e alle frazioni fenoliche.

La collaborazione prevede che:

- l’Agenzia  metta  a  disposizione dell’Università  di  Firenze un numero  indicativo  di  50  campioni 
relativi  alla  19°  Rassegna  Nazionale  degli  oli  monovarietali,  appartenenti  ad  un  numero  di 
varietà selezionate di comune accordo fra l’Agenzia e  UNIFI; 

- i  campioni  siano  analizzati  da  parte  di  UNIFI  utilizzando  tecniche  analitiche  complementari 
rispetto  a  quelle  utilizzate  da ll’Agenzia ,  per  la  caratterizzazione  della  frazione  volatile 
(HS-SPME-GC-MS)  e  per  una  più  dettagliata  analisi  delle  singole  componenti  fenoliche 
(HPLC-DAD); 

- su  incarico UNIFI,  gli  stessi  campioni  siano  analizzati  dal  punto  di  vista  sensoriale  dai  panel 
ANAPOO, per garantire la correlazione con dati provenienti da precedenti campagne olearie, e 
per  una  valutazione  organolettica  nello  stesso  arco  temporale  in  cui  verranno  effettuate  le 
analisi chimiche da parte di UINIFI.

Si ritiene  opportuno pertanto  sottoscrivere  il  Protocollo d'Intesa  proposto da UNIFI (pervenuto  in data  
25/07 /2022 ,  ns  protocollo   5390 )   sussistendo   un  interesse  comune  per  l'attuazione  di  attività  volte  a 
consolidare, sviluppare e valorizzare le politiche agricole di qualità e di tipicità.

Il protocollo d'intesa è un accordo di carattere generale che non comporta direttamente alcun onere a 
carico  del  Bilancio   dell’Agenzia   e  pertanto  dal  presente  decreto  non  deriva  e  non  può  derivare  un 
impegno di spesa a carico dell’Agenzia stessa.

http://www.olimonovarietali.it


4

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore   dell'   Agenzia per  l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

 di  approvare  e  attivare  un  Protocollo  d’Intesa  tra   Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore 

agroalimentare  e  della  pe sca  “Marche  Agricoltura  Pesca”      e  Università  degli  Studi  di  Firenze 
CeRA-Neurofarba  con  sede  in  Firenze,  Viale  Pieraccini  6,  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale 
01279680480 per la collaborazione tecnica nel settore olivicolo;

- di  autorizzare  la  sottoscrizione  del  presente  Protocollo  d’Intesa,  secondo  lo  schema  allegato 
(allegato A);
 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
” Allegato: Schema di Protocollo d’Intesa tra Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e 

della pesca “Marche Agricoltura Pesca”   e CeRA-Neurofarba "

 


	NumeroDataRep: n. 196 del 26 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-25T13:27:25+0200
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		2022-07-26T10:23:53+0200
	ANDREA BORDONI




